于 2019 年 8 月 1 日，在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）发布的公告（公告编号：【CIMC】2019-

065）及香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

2、2019 年 8 月 7 日，本公司 2019 年度第二期超短期融资券及第三期超短期融资券发行完成，

其募集资金已于 2019 年 8 月 8 日全额到账。第二期超短期融资劵发行金额为人民币 21 亿元，

发行利率为 2.55%（年化），国家开发银行为第二期超短期融资劵的主承销商，上海银行为第二

期超短期融资劵的联席主承销商。第三期超短期融资劵发行金额为人民币 10 亿元，发行利率为

2.55%（年化），平安银行为第三期超短期融资劵的主承销商，中信银行为第三期超短期融资劵

的联席主承销商。相关信息可查阅本公司于 2019 年 8 月 8 日，在《中国证券报》、《上海证券

报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）发布

的公告（公告编号：【CIMC】2019-067）及香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

3、本公司控股子公司中集产城拟以其下属全资子公司深圳市辰宇投资发展有限公司和东莞中集

菁英公寓管理有限公司所持有的中集智荟园（东莞）项目的部分租赁住宅及商铺为物业资产，设

立“中联前海开源——中集产城产业园一号第一期资产支持专项计划”（以下简称“专项计划”，

产品名称以专项计划发行时的最终名称为准），开展资产证券化融资工作。专项计划已于 2019

年 8 月 13 日，经本公司第九届董事会第四次会议审议通过，无需提交本公司股东大会审议。相

关信息可查阅本公司于 2019 年 8 月 13 日，在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）发布的公告（公告编号：【CIMC】

2019-069）及香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

二十、公司债券相关情况

有关本公司公司债的发行详情，请参见本报告“第九节 公司债券相关情况”。

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2019 年半年度报告全文

92

第七节 股份变动及主要股东持股情况

一、报告期股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前

（于 2018 年 12 月 31 日）
本次变动增减（＋，－）

本次变动后

（于 2019 年 6 月 30

日）

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 762,526 0.02% 0 0 152,506 0 152,506 915,032 0.03%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 762,526 0.02% 0 0 152,506 0 152,506 915,032 0.03%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 762,526 0.02% 0 0 152,506 0 152,506 915,032 0.03%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,984,226,410 99.98% 453,300 0 596,935,940 0 597,389,240 3,581,615,650 99.97%

1、人民币普通股(A 股) 1,267,649,801 42.47% 453,300 0 253,620,619 0 254,073,919 1,521,723,720 42.47%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股(H

股)
1,716,576,609 57.51% 0 0 343,315,321 0 343,315,321 2,059,891,930 57.50%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,984,988,936 100.00% 453,300 0 597,088,446 0 597,541,746 3,582,530,682 100.00%

股份变动的原因

（1）2019 年 6 月 28 日，本公司 2018 年度权益分派实施完成，以资本公积金转增股本方式向全

体股东每 10 股股份转增 2 股股份。

（2）报告期内，本公司第一批股票期权激励计划第二个行权期已行权 453,300 股，第二批股票期

权激励计划第二个行权期已行权 0 股，合计共行权 453,300 股。

股份变动的批准情况

□ 适用  √ 不适用

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2019 年半年度报告全文

93

股份变动的过户情况

□ 适用  √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用  √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用  √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股

净资产等财务指标的影响

√ 适用  □ 不适用

项目

股份变动前

（人民币 元）

股份变动后

（人民币 元）

2018年度

基本每股收益 1.11 0.93

稀释每股收益 1.10 0.92

归属于公司普通股股东的每股净资产 12.50 12.50

2019年半年度

基本每股收益 0.1618  0.1618

稀释每股收益 0.1604  0.1604

归属于公司普通股股东的每股净资产 10.60 10.60

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用  √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用  □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

麦伯良 371,026 0 74,206 445,232

2019 年 6 月 28 日，本公司 2018 年度

权益分派实施完成，以资本公积金转

增股本方式向全体股东每 10 股股份转

增 2 股股份。

无

刘学斌（注） 54,000 0 10,800 64,800 同上 无

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2019 年半年度报告全文

94

黄田化 337,500 0 67,500 405,000 同上 无

合计 762,526 0 152,506 915,032 -- --

注：本公司副总裁刘学斌先生于 2018 年 3 月 27 日离任，但因其未在任期届满离任，其限售股将继

续被锁定至原定任期届满后六个月后。

二、证券发行与上市情况

□ 适用  √ 不适用

H 股增发

2018 年 3 月 12 日，经本公司第八届董事会 2018 年度第五次会议审议通过，本公司拟根据

2017 年 6 月 9 日召开的 2016 年度股东大会审议通过的《关于提请股东大会给予董事会股票发行一

般授权事宜的议案》发行境外上市外资股（即：H 股）。2018 年 8 月 28 日，本公司收到中国证监会

出具的《关于核准中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司增发境外上市外资股的批复》（证监

许可[2018]1390 号），就本公司增发境外上市外资股事宜批复如下：核准公司增发不超过

343,315,321 股境外上市外资股，每股面值人民币 1 元，全部为普通股。2019 年 8 月 27 日，鉴于资

本市场环境的变化，本公司未能在中国证监会核准发行之日起 12 个月内完成增发事宜，因此该批

复到期自动失效。根据相关规定，本公司后续若再推出股权融资计划，须重新召开董事会和股东大

会审议发行方案，并按规定进行披露后上报中国证监会核准。相关信息可查阅本公司 2018 年 3 月

12 日、2018 年 8 月 30 日及 2019 年 8 月 27 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨